
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  13Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Suplente: LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS, MF nº 4220329/1, Assessor 
Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 082/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.473 de 17/07/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 113/2023 – FC/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 025/2022-CMG.
Pessoa Jurídica: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSER-
VAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, CNPJ: 07.346.264/0001-40.
Fiscal: LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS, MF nº 4220329/1.  
Suplente: GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO, MF nº 5197902/3.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a por-
taria Nº 086/2023-FC/CMG, publicada no DOE Nº 35.514, de 22/08/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 114/2023 – FC/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 001/2022-CMG.
Pessoa Jurídica: CLARO S/A, inscrita sob o CNPJ n° 40.432.544/001-47.
Fiscal: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 4218818/2, Coordenador.
Suplente: e ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/3, Assessor Ad-
ministrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 076/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.473 de 17/07/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 115/2023 – FC/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 005/2019-CMG.
Pessoa Jurídica: TELEFÔNICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ sob nº 
02.558.157.0001- 62.
Fiscal: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 4218818/2, Coordenador. 
Suplente: ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/3, ocupante do car-
go de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 077/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.473 de 17/07/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 105/2023 – CMG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado de 1º de setembro de 2015, que regulamenta o acesso 
à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o artigo 61; 
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE n° 001/2015, de 03 de setembro de 
2015, que dispõe sobre a definição de procedimentos a serem observados 
para a designação de Autoridade de Gerenciamento no âmbito dos Órgãos/
Entidades do Poder Executivo Estadual.
RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR o CEL QOPM RG 27635 JORGE FABRICIO DOS SAN-
TOS, Matrícula Funcional nº 5788285/5, ocupante do cargo de Chefe do 
Núcleo de Disciplina e Correição, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, as atribui-
ções, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual n° 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se a Portaria nº 014/2023 – CMG, de 09 de fevereiro de 2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 106/2023 – CMG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 
2022/2023, aos servidores abaixo nominados: 

NOME MF DIAS PERÍODO DE GOZO PROCESSO
RUBENS ALAN DA COSTA BARROS 57198361/3 30 01/12/2023 a 30/12/2023 2023/1345521

CLAUDIO BENEDITO DE OLIVEIRA GOMES 3358968/2 30 05/12/2023 a 03/01/2024 2023/1337118
NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS 5387760/3 15 19/12/2023 a 02/01/2024 2023/1310189

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1680/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Dubai/Emirados Ára-
bes Unidos; Período: 29/11/2023 a 09/12/2023; Quantidade de diárias: 
11,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de 
Sousa, 57173389/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1681/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1645/2023 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Portel/PA; Período: 24 a 26/11/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 
SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1682/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Fortaleza/CE; Período: 
24 a 27/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 3° SGT BM Jesiel Dias Silva, 54184993/3; 3° SGT PM 
Ewerton Sergio Lima  Dantas, 57199373/1. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1683/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1653/2023 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Portel/PA; Período: 25 a 26/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 57199471/3; SD PM Felipe 
Matheus Soares Ferreira Nobre, 5927923/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1684/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1646/2023 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Portel/PA; Período: 25 a 26/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
2° SGT PM R/R Célio Negrão Gomes, 5018951/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1685/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 16 a 19/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 54184962/3; 
3° SGT PM Gleidson da Costa Freitas, 5779359/2; 3° SGT PM Osvaldo 
Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; 3° SGT PM Rosenildo Gonçalves Alves, 
57227675/2; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1686/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Dubai/Emirados Ára-
bes Unidos; Período: 29/11/2023 a 09/12/2023; Quantidade de diárias: 
11,0 (alimentação); Servidor/MF: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 
3405915/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1687/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destinos: Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás/PA; 
Período: 25 a 29/11/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Wilson Júnior Tavares do Nasci-
mento, 05079845/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1688/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Parauapebas/PA e Ca-
naã dos Carajás/PA; Período: 25 a 29/11/2023; Quantidade de diárias: 5,0 
(alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Antonio Donato 
Cereja de Brito Junior, 54194230/4; CB PM Jorge Fernando Ferradais de 
Carvalho, 4220520/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1689/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Portel/PA; Período: 
24 a 25/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro de Sousa, 
42205721/2; 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 57199480/2; 
3° SGT PM Luciano Pereira de Oliveira Tavares, 54195443/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1015425


